
 

 

 

 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica 
DIREZIONE GENERALE VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 
DI CONCERTO CON 

Ministero della cultura 
SOPRINTENDENZA SPECIALE PER IL PNRR 

 

 

 
ID 5280 – Impianto eolico di potenza 90 MW, denominato “Parco eolico Masseria Muro”, localizzato nei comuni di Brindisi (BR), Mesagne (BR), 

San Donaci (BR), San Pancrazio (BR) e Cellino San Marco (BR) – Decreto di compatibilità ambientale 

 1/4 

 
 

 

VISTO il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, e, in particolare, i Titoli I e III della 

Parte seconda; 

 

VISTO il decreto-legge 1° marzo 2021, n. 22, convertito, con modificazioni, dalla legge 

22 aprile 2021, n. 55;  

 

VISTO l’Allegato I-bis alla Parte seconda del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 

relativo ad opere e infrastrutture necessarie al raggiungimento degli obiettivi fissati dal Piano 

Nazionale Integrato Energia e Clima (PNIEC), predisposto in attuazione del Regolamento 

(UE) 2018/1999 ed in particolare il punto 1.2.1 di tale allegato;  

  

VISTO il decreto 24 dicembre 2015 del Ministro dell’ambiente e della tutela del 

territorio e del mare di concerto con il Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo, pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 16 del 21 gennaio 2016, con cui sono stati 

emanati “Indirizzi metodologici per la predisposizione dei quadri prescrittivi nei 

provvedimenti di valutazione ambientale di competenza statale”; 

 

VISTO l'art. 36, comma 2-ter del decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 79 (G.U.R.I. n. 150 del 29/06/2022), recante 

“Ulteriori misure urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”, 

secondo cui la Soprintendenza Speciale per il PNRR del Ministero della Cultura, istituita ai 

sensi dell’art. 29 del decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, esercita le funzioni di tutela dei beni culturali e 

paesaggistici anche nei casi in cui tali beni sono interessati dagli interventi previsti dal Piano 

nazionale integrato per l’energia e il clima (PNIEC) sottoposti a valutazione di impatto 

ambientale (VIA) in sede statale, anche con riferimento ai procedimenti pendenti; 

 

CONSIDERATO pertanto, che la competenza del Ministero della cultura sul progetto 

di cui trattasi, a decorrere dal 30 giugno 2022, è trasferita dalla Direzione generale 

Archeologia, belle arti e paesaggio alla Soprintendenza speciale per il PNRR; 

 

VISTO l’articolo 15 del decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni 

urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, pubblicato sulla G.U. Serie 

Generale n. 264 del 11 novembre 2022; 

m_amte.MiTE.VA REGISTRO DECRETI.R.0000403.15-12-2022



ID 5280 – Impianto eolico di potenza 90 MW, denominato “Parco eolico Masseria Muro”, localizzato nei comuni di Brindisi (BR), Mesagne (BR), 
San Donaci (BR), San Pancrazio (BR) e Cellino San Marco (BR) – Decreto di compatibilità ambientale 

2/4 

 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale presentata, ai sensi dell’art. 

23 del decreto legislativo n. 152 del 2006 e ss.mm.ii., dalla Wpd Muro S.r.l., con nota del 6 

maggio 2020, acquisita il 7 maggio 2020 con prot. n. 32873/MATTM, relativa al progetto di 

un impianto eolico denominato "Parco Eolico Masseria Muro", costituito da 15 aerogeneratori 

per una potenza complessiva di 90 MW, da realizzarsi nei comuni di Brindisi (BR), Mesagne 

(BR), San Donaci (BR), San Pancrazio (BR) e Cellino San Marco (BR);  

 

CONSIDERATO che il progetto è sottoposto a procedura di VIA in sede statale in 

quanto compreso tra le tipologie di opere di cui al punto 2 dell’allegato II alla Parte seconda 

del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152, denominate “Impianti eolici per la produzione di 

energia elettrica sulla terraferma con potenza complessiva superiore a 30 MW”; 

 

CONSIDERATO che il progetto, localizzato nella Regione Puglia, in Provincia di 

Brindisi, nei comuni di Brindisi, Mesagne, San Donaci, San Pancrazio e Cellino San Marco, 

prevede la realizzazione di un impianto per la produzione di energia elettrica da fonte eolica 

costituito da 15 aerogeneratori ciascuno della potenza di 6 MW, per una potenza complessiva 

pari a 90 MW, incluse le infrastrutture di connessione alla Rete di Trasmissione Nazionale 

(RTN); 

 

VISTA la pubblicazione sul portale per le valutazioni e le autorizzazioni ambientali del 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare, dell’avviso relativo alla 

presentazione della già menzionata domanda di pronuncia di compatibilità per la 

consultazione del pubblico, avvenuta in data 6 luglio 2020; 

 

CONSIDERATO che, a seguito della consultazione del pubblico, svolta ai sensi 

dell’art. 24 del decreto legislativo n. 152 del 2006, sono pervenute osservazioni come meglio 

dettagliate nel parere della Commissione tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e 

VAS n. 286 del 4 luglio 2022; 

 

VISTA la nota prot. n. 28814-P del 6 ottobre 2020, acquisita in data 13 ottobre 2020 

con prot. n. 81334/MATTM, con la quale il Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo ha chiesto della documentazione integrativa;  

 

PRESO ATTO della nota prot. n. Muro04_2021/MF/GDP del 26 aprile 2021, acquisita 

in data 11 maggio 2021 con prot. n. 49684/MATTM, con cui la Wpd Muro S.r.l. ha richiesto 

la sospensione dei termini per un periodo di 90 giorni al fine di predisporre ed integrare 

volontariamente la documentazione di approfondimento necessaria; 

 

VISTA la nota prot. n. Muro05_2021/MF/GDP del 28 luglio 2021, acquisita con prot. 

n. 87803/MATTM in data 9 agosto 2021, con la quale la Wpd Muro S.r.l. ha trasmesso la 

documentazione di approfondimento sopracitata e contestualmente ha inviato le integrazioni 

richieste dal Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo con nota prot. n. 28814-

P del 6 ottobre 2020;  

 

CONSIDERATO che, a seguito della nuova fase di consultazione del pubblico, avviata 

in data 21 gennaio 2022, in merito alle integrazioni prodotte dalla Wpd Muro, svolta ai sensi 



ID 5280 – Impianto eolico di potenza 90 MW, denominato “Parco eolico Masseria Muro”, localizzato nei comuni di Brindisi (BR), Mesagne (BR), 
San Donaci (BR), San Pancrazio (BR) e Cellino San Marco (BR) – Decreto di compatibilità ambientale 

3/4 

dell’art. 24 del decreto legislativo n. 152 del 2006, non sono pervenuti ulteriori contributi e 

osservazioni; 

 

ACQUISITO il parere negativo n. 286 del 4 luglio 2022, espresso dalla Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS; 

 

ACQUISITO il parere negativo del Ministero della cultura, Soprintendenza speciale 

per il PNRR, prot. n. 3146-P del 7 settembre 2022, acquisito con prot. n. 108164/MiTE in data 

8 settembre 2022; 

 

PRESO ATTO che la Regione Puglia con D.G.R n. 645 dell’11 maggio 2022, acquisita 

con prot. n. 71464/MATTM in data 8 giugno 2022, ha espresso un parere negativo in merito 

al progetto; 

 

CONSIDERATO, quindi, che sono allegati al presente decreto e ne costituiscono parte 

integrante:  

a) il parere negativo n. 286 del 4 luglio 2022, espresso dalla Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS, costituito da n. 51 pagine; 

b) il parere negativo prot. n. 3146-P del 7 settembre 2022, espresso dal Ministero della 

cultura, Soprintendenza speciale per il PNRR, costituito da n. 45 pagine.  

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

(Giudizio di compatibilità ambientale) 

1. È espresso giudizio negativo di compatibilità ambientale per il progetto di un impianto 

eolico di potenza complessiva pari a 90 MW, denominato "Parco Eolico Masseria Muro", 

costituito da 15 aerogeneratori, da realizzarsi nei comuni di Brindisi (BR), Mesagne (BR), 

San Donaci (BR), San Pancrazio (BR) e Cellino San Marco (BR), con opere di connessione 

localizzate nei medesimi comuni, presentato dalla Wpd Muro S.r.l., con sede legale in Roma 

(RM), Corso d’Italia 83.  

 

Art. 2 

(Disposizioni finali) 

1. Il presente decreto è comunicato alla Wpd Muro S.r.l., al Ministero della cultura, alla 

Regione Puglia, alla Provincia di Brindisi, al Comune di Brindisi, al Comune di Mesagne, al 

Comune di San Donaci, al Comune di San Pancrazio e al Comune di Cellino San Marco. 

2. Il presente decreto è reso disponibile, unitamente ai pareri della Commissione tecnica di 

verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS e del Ministero della cultura, Soprintendenza 

speciale per il PNRR, sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni ambientali del 

Ministero dell’ambiente e della sicurezza energetica.  

 

Avverso il presente decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al TAR entro 60 giorni, 

ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, 

decorrenti dalla data di notifica dell’atto ai sensi dell’art. 2, comma 1, mentre, per i soggetti 

diversi dai destinatari della notifica, i predetti termini di impugnativa decorrono dalla data di 



ID 5280 – Impianto eolico di potenza 90 MW, denominato “Parco eolico Masseria Muro”, localizzato nei comuni di Brindisi (BR), Mesagne (BR), 
San Donaci (BR), San Pancrazio (BR) e Cellino San Marco (BR) – Decreto di compatibilità ambientale 

4/4 

pubblicazione del presente decreto sul sito internet del Ministero dell’ambiente e della 

sicurezza energetica ai sensi dell’art. 2, comma 2. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VALUTAZIONI AMBIENTALI 

 

 

                   Gianluigi Nocco 

 

 IL SOPRINTENDENTE SPECIALE  

PER IL PNRR 

DIRETTORE GENERALE  

 

                     Luigi La Rocca 

 

GIANLUIGI NOCCO
Ministero della
Transizione Ecologica
Direttore Generale
01.12.2022 17:47:28
GMT+00:00

Firmato digitalmente da

LUIGI LA ROCCA

CN = LA ROCCA LUIGI
C = IT


